EN EL PERÚ.

Gregorius Popa XIV.

Ad perpctuam rei memoriam. Exponi nobis nuper fecit dilectus Filius Petrus de la Serna,

Procurator Generalis ProvincÍ93 Sancti Joannis Baptistíe del Perú, Ordinis Fratrum Praedica-

torura, quod cum dudum fel. recor. Gregorius Papa XIII, Prsedecessor noster, cum Presby-

teris Societatis Jesu dictse Provincise, ut ad omnes etiam sacros et Presbyteratus Ordines

extra témpora a jure statuta promoveri libere et licite valerent, dispensaverit, seu eis desuper

indulserit prout in Litteris dicti Prtedecessoris desuper in forma Brevis confectis plenius

continetur. Nosque nuí>er Professoribus dicti Ordinis Fratrum Prsedicatorura hujus Provinciae,

ut quatuor Professores seu Fratres ex unaquaque illorum domo seu conventu dictse Provincise

tribus festivis diebus ad Ordines prsedictos promoveri possent, concesserimus, ut se in prse-

dicatione Evangelii et populi illarum partium conversione ac salute animarum procuranda

continuo exercerent. Nos prsemissa ut suum debitum et optatum effectum facilius conse-

quantur, providere volentes, ac tenores prsedictarum Litterarum perinde ac si de verbo ad

verbum insererentur prsesentibus pro expressis habentes, de consilio venerabilium Fratrum

nostrorum Sanctte Romanee Ecclesise Cardinalium super negotiis Regularium deputatornm,

quibus hoc negotium examinandum et Nobis referendum commisimus, uuiuscujusque domus

seu conventus ómnibus et singuUs dicti Ordinis Fratrum Praedicatorum Professoribu
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Provinciae prsedictse licentiam et facuitatem suscipiendi Ordines sacros extra témpora a jure

statuta Presbyteris Societatis Jesu, ut praefertur, per dictum Prsedecessorem concessam.

Apostólica Auctoritate prsesentium tenore, perpetuo communicamus, illisque eamdem facui-

tatem et licentiam suscipiendi Ordines prsedictos extra dicta témpora, quemadmodum dictis

Presbyteris concessa fuit et juxta tenorem dictarum Litterarum concedimus. Non obstantibus

quibusvis Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ca^terisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod prsesentium transumptis et manu alicujus Notarii publici subscriptis et

sigillo alicujus personas in dignitate Ecclesiastica constitutse munitis eadem prorsus fides

adhibeatur, qu¿e praesentibus adhiberetur, si forent adhibitse vel ostensse,. Datis Romse, apud

Sanctum Petrum» sub annulo Piscatoris, die 30 Martii 1591, Pontificatus nostri anno primo.

M. Vestrius Barbianus.

En la Villa de Madrid, á diez dias del mes de Julio de mil y quinientos y noventa y un años

se presentó y vio en el Consejo Real de las Indias de Su Majestad éste Breve de Su Santidad.

Suarez Ledesma.

SE CONFIRMA EL PRIVILEGIO CONCEDIDO POR S. PIÓ V A LOS REGULARES, PARA QUE

PUDIESEN EJERCER LAS FUNCIONES PARROQUIALES EN LAS INDIAS.

Gregorius Papa XIV. Ad perpetuam rei memoriam.

Quantum animarum cura omnes exuperat, tantum Nos impensius providere necesse est, ut

Ídem genus oflicii ubique, adhibita industria, extollatur.

Exponi siquidem Nobis fecerunt dilecti filii Professores Ordinis Fratrum Pra^dicatorum

S. Joannis Baptistse del Perú, quod licet fel. rec. Pius Papa V, per suas in forma Brevis, ad

preces Charissimi in Christo Filii nostri Pbilippi Hispaniarum Regis Catholici confectas

Litteras, Religiosis apud Indos existentibus, curam animarum exercendi facuitatem conces-

serit, nihilominus Episcopi illarum partium prsetendunt Religiosos praedictos id faceré non

posse absque eorum speciali licentia et examine, pro eo quod deinde pise memorise Gregorius

Papa XIII, Prsedecessor noster, illos Motus proprios, qui decretis Concilii Tridentiui adversa-

bantur, ad ordines juris reduxit, et qui animarum curam sine Episcopi licentia exercent, ii

decretis ejusdem Concilii adversantur, et propterea Litterae dicti Pii Prsedecessoris in hoc

observar! non debent, contra mentem et intentionem ejusdem Pii Prsedecessoris.

Nos ad omnem, quse inde nascitur et nasci poterit in futurum controversiam componendam,

de Ven. Fratrum uostrorum S. R. E. Cardinalium super causis Episcoporum et statu Regu-

larium deputatorum, quibus hoc negotium examinandum et Nobis referendum commisimus,

consilio, Litteris dicti Pii Prsedecessoris, quarum tenores praiísentibus haberi volumus pro

expressis, ac de verbo ad verbum insertis, Apostólica auctoritate, tenore prsesentium, robur

Apostolicse confirmationis adjicimus, illasque, debitse executioni demandari volumus et prse-

cipimus, inbibentes ómnibus et singulis Episcopis illarum partium sub interdicti

ne de caetero prcedictos Professores prsemissis, seu alus quibuscumque prsetextibus, quomo-

dolibet desuper molestare seu inquietare audeant seu prsesumant. Non obstantibus quibus-

cumque. Volumus autem etc.

Datum Romse, apud S. Marcura, sub annulo Piscatoris, die 16 Septembris 1591, Pontificatus

nostri anno primo (Bular. Dominio, tom. 5, pág. 481).
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RESUMEN.

Expusieron los Padres Dominicos de la Provincia de San Juan B. del Perú, que habiéndoles

concedido San Pió V la facultad de ejercer la Gura de almas entre los Indios, prelendian los Obispos

que dicha facultad no se podia ejercer sin preceder el examen y la licencia del Ordinario, fundándose

en que Gregorio XIII redujo al derecho común todas las Letras, que contrariaban al Tridentino.

El Papa Gregorio XIV favoreciendo la súplica de los PP. Dominicos, para quitar toda discusión

en lo presente y venidero, confirma las Letras de San Pío V y les da nueva fuerza y valor.

Dado en 16 de Setiembre de 1591.

Nota. Véase más adelante en ésta misma sección la Constitución de Paulo V : Provisionis nostr¿e.

INOCENCIO IX DECLARA EXIMIDOS A LOS PADRES DOMINICOS DISL PERÚ DE

CUALQUIERA CONTRIBUCIÓN EN FAVOR DEL SEMINARIO.

Dilectis Filiis Provinciali et Professoribus Ordinis Fratrum PraediGatorum Provincise

Sancti Joanais Baptistse del Perú. Innocentius PP. IX.

Dihcti Filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum isthic, sicut accepimus, uberes

in agro Dominico fructus quotidie faciatis, digmim, quin potius debitum, reputamus ea vobis

per nos concedí, per quae promptiores Altissimi inhsereatis servitiis. De consilio itaque

Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Decretis Concilii Tridentini inter-

pretandis Prsefectoriim, quibua hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus,

supplicationibus etiam vestris hac in parte inclinati; vos et quemlibet vestrum, quandiu

isthic moram trahetis, a quacumique contributione pro Seminariis Bcclesiasticis et pro

eleemosynis vobis concedendis ac alus incertis, Apostólica auctoritate, tenore prsesentium,

eximimus et totaliter liberamus, ac immunes et exemptos ac liberes prorsus facimus :

inbibentes in virtute sanctse obedientis^ ómnibus et singulis exactoribus Datiorum, gabella-

rum, et onerum dictorum Seminariorum et quibusvis alus, ad quos spectat et spectabit, ne

vos, aut quemlibet vestrum, supér prsemissis quomodolibet molestent et perturbent.

Decernentos vos, aut quemlibet vestrum, ad illorum contributiones minime teneri, nec

obligatos existere. Sicque per quosvis judices et Commissarios quavis auctoritate fungentes,

sublata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi et interpretandi facúltate et auctoritate,

ubique judicari et definiri deberé : necnon irritum et inane, si secüs super bis a quoquam,

quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca Venerabilibus

Fratribus Non obstantibus quibusvis Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis ac

dictis Seminariis, per quoscumque Romanos Pontifices, Prsedessores nostros, et Sedem

Apostolicam in contrarium quomodolibet concessis Volumus et dicta auctoritate decer-

nimus, quod illarum transumptis..... Datis fíomse, apud Sanctum Petrum, sub annulo

Piscatoris, die quinta Decembris 1591, Pontiñcatus nostri anno primo. M. Vestrius Barbianus.

(Sacado del Archivo de S. Francisco de Lima, Registro 26.)

TOM. I. 5^
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CLEMENTE VIII DECLARA QUE LOS RELIGIOSOS DOCTRINEROS NO SE HAN DE REPUTAR

« EXTRA CLAUSTRA VIVENTES. ?»

Doctor Josephus de Aldrete in Alma Ecclesia Cordubensi Canonicus et in civitate Hispalis

ejusque Archiepiscopatu pro limo et Eevmo Domino Dño Eoderico de Castro, miseratiooe

divina Cardinali Archiepíscopo Hispalis Eegioque consiliario etc. Judex Ofíicialis et Vicarias

Generalis vidimus ac diligenter inspeximus quasdam Litteras Apostólicas Smi D. N. Cíe-

mentís divina Providentia Papae VIII, in pergamino ac verbis latinis scriptas, et sub

annulo Piscatoris expeditas, sanas siquidem et integras, non vitiatas, ñeque in aliqua sui

parte suspectas, sed orani prorsus vitio et suspicione carentes, ut ex earum prima facie

apparebat, quarum tenor sequitur, et est talis.

Dilectis Filiis Provincialr et Guardianis Ordinis Sancti Francisci de Observantia Provin-

ciarum de Perú et de Quito, in Indiis Occidentalibus.

Clemens Papa VIII. Dilecti Filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

Quamquam vos, sicut cxponi Nobis fecistis, ad prsedicandum Sacrosanctum Dei Evangelium,

et viam veritatis et salutis demonstrandum, in dies a vestris Praelatis et Superioribus

deputati existatis, vobisque Provincialis, sub cujus obedientia vivitis, assignatus sit;

nihilominus prselati Conventus, ubi degitis, et Episcopi istarum partium prsetendunt, vos

extra claustra existere, et ut tales adjudicandos foro in rebus a Concilio Tridentino expositis,

in notorium vestrum gravamen ; Nos quieti et statui vestro hac in parte consulere cupientes,

ac de prsemissis ex relatione dilecti Eilii nostri Hieronymi S. R. E. Presbyteri Cardinalis

Mathei nuncupati, plene informati, harum serie decernimus, vos, ad praemissa obeunda,

a vestris prielatis deputatos, et sub obedientia vestri Provincialis viventes, reputandos esse

tanquam Religiosos viventes intra claustra et sub obedientia vestrorum Pr£elatorum : ac

propterea non esse ab Ordinariis molestandos, nisi in casibus in dicto Concilio reservatis,

dummodo quolibet anno vos coram vestris Superioribus prsesentetis et innovationem Licentia-

rum obtineatis, sicque per quoscumque judices et commissarios, quavis auctoritate fungen-

tes, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter judicandi et inferpretandi facúltate et

auctoritate, ubique judicari ac definiri deberé ; necnon irritum et inane, si secus super his

a quoquam, quavis auctoritate scienter vel ignoranter coutigerit attentari : mandantes eisdem

Ordinariis sub indignationis Nostrse poena per quemlibet contra facientem eo ipso incurrenda,

ne vos aut aliquem vestrum praemissa peragentes, nisi in casibus a Sacro Concilio Tridentino

reservatis, quoquomodo molestare, perturbare, aut inquietare audeant seu prsesumant.

Necnon Priori Sancti Dominici et Provinciali Ordinis Sancti Augustini ac Commendatori

Ordinis B. M. de Mcrcede Monasteriorum Civitatis Regum vel Cusquensis et de Chito,

quatenus ipsi vel dúo aut unus eorum, per se vel alium seu alios vobis in prsemissis efficacis

defensionis prsssidio assistentes, non permittant vos ab ipsis Ordinariis seu quibusvis alus

contra prsesentium tenorem molestari. Contradictores quoslibet ét rebelles et prsemissis

non parentes per sententias, censuras et pcenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris et

facti remedia, appellatioue postposita, compescendo : invócate etiam ad hoc, si opus fuerit,

auxilio brachii ssecularis. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus et Ordinationibus

Apostolicis

Datis Romse, apud Sanctum Petium, sub annulo Piscatoris, die vegesimo tertio Septem-

bris 1592, Fontiñcatus nostri anuo primo. Vestrius Bombiinus.
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En Madrid á 7 de Setiembre de 1595 años se presentó y vio en el Consejo Eeal de Indias

de su Majestad éste Breve de su Santidad, y se mandó dar testimonio de ello. Pedro

de Ledesma.

(Sacado del Archivo de S. Francisco de Lima, Eegistro 26. Hállase también en Prasso,

cap. 56, n. 27.)

QUE LOS PÁRROCOS NO LLEVEN MAYORES DERECHOS POR LOS QUE SÉ ENTIERRAN EN

LAS IGLESIAS DE LOS REGULARES.

Clemens Papa YIII.

Universis et singulis Ven. Eratribus Archiepiscopis, Episcopis et alus locorum Ordinariis in

partibus Indiarum Occidentaliiim, etc.

Perlatum est ad Nos, non sine animi nostri molestia, in istis partibus Indiarum Occiden-

talium quemdam inolevisse abusum, ut Parochi seu Eectores Ecclesianim Parochialium

eleemosynam duplo seu aliqíia parte majorem ab iis, qui in Ecclesiis Fratrum Ordinis

S. Francisci de Observantia sepeliuntur, quam ab iis, qui in ipsis Parochialibus Ecclesiis

pro eorum juribus exigere seu extorquere consueverint, in eorum animarum perniciem et

scandalum plurimorum.

Nos igitur, qui, pro nostra pastorali cura et sollicitudine, abusus quoscumque inter per-

sonas Ecclesiasticas tolerare non debemus, pr^missis, quantum in Domino possumus,

occurrere cupientes, Decreto etiam S. Gregorii Papse, quo vetuit, ne pro Ecclesiastica sepul-

tura quidquam peti aut exigí possit, sed tantummodo a sponte dantibus eleemosyna pro

Ecclesise luminaribus recipi valeat, inhserentes, ex voto etiam Ven. Fratrum Nostrorum

S. E. E. Cardinalium siiper Consultationibus et negotiis Episcoporum et Regularium depu-

tatorum, vobis et cuicumque vestrum per prsesentes committimus et mandamus, ut omnino

provideatis, ne diutius hujusmodi abusus in vestris civitatibus et Dicecesibus toleretur etc.

Non obstantibus

Datum Eomse, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 17 Nov. 1603, Pontificatus

nostri anno duodécimo.

CON EL MISMO OBJETO SE EXPIDIÓ ÉSTE BREVE DOS MESES DESPUÉS.

Clemens Papa VÍII. Ad perpetuam rei memoriam.

Expositum nobis nuper fuit pro parte dilectorum filiorura, Matthsei de Eecalde vicecom-

missarii, necnon Provincialium totius Ordinis Fratrum S. Francisci de Observantia Indiarum

Occidentalium, quod Eectores Parochialium Ecclesiarum Indiarum jam pridem hunc abusum

introduxenmt, videlicet, quod eleemosynas duplo majores ab iis, qui in Ecclesiis domorum

ejusdem Ordinis S. Francisci de Observantia, quam qui in Parochialibus hujusmodi sepe-

liuntur exigere praesumpserunt, et ut dicitur in hoc Ordinarioriim suorum, qui partem

eleemosynarum hujusmodi percipiunt, consilio et assensu .nitantur.

Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, plerique Christifideles in dictarum

Domorum Ecclesiis, ob difficultatem jus adeo onerosum persolvendi, quo fit, ut Ecclesise

hujusmodi mortuorum sepulturis et consequenter eleemosynis in dies fieri consuetis prope-

modum priventur etc.

Nos igitur, hujusmodi abusus omnino tollere atque dicti Ordinis commoditatibus et pro-
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pagationi, quantum ciim Domino ppssumus, prospicere cupientes, hujusmodi supplicationibus

inclinati, ex voto Ven. Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, super consultationibus et

negotiis Episcoporum et Regularium deputatorum, ómnibus et singulis Parochialium Eccle-

siarum universarum Indiarum Occidentalium Eectoiibus, nunc et pro terapore exístentibus,

harum serie interdicimus et prohibemus, ne sub Excommunicationis majoris latse sententise

poena etc. majorem eleemosynam ab iis, qui in dd. domorum, quam Parochialibus Ecclesiis

hujusmodi sepeliuntur, quovis praetextu aut occasione, etiam de consilio, consensu seu

mandato suorum Ordinariorum exigere debeant, seu prsesumant.

Non obstantibus etc.

Datum Romse, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 28 Januarii 1604, Pontificatus

nostri anno duodécimo (Bulário Rom. de Gocquelines, Constit. 323).

SOBRE DERECHOS DOBLES DE ENTIERROS EN LAS IGLESIAS DE LOS AGUSTINOS.

Paulus Papa V. Ad futuram rei memoriam.

Expositum Nobis nuper fuit pro parte dilectorum Eiliorura, Gasparis de Chaves Procu-

ratoris, necnon provincialium totius Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini Indiarum

Occidentalium, quod Rectores Parochialium Ecclesiarum Indiarum prsedictarum jam pridem

hunc abusum introduxerunt, videlicet, quod eleemosynas duplo majores ab his, qui in

Ecclesiis domorum ejusdem Ordinis Eremitarum S. Augustini, quam qui in Parochialibus

hujusmodi sepeliuntur, exigere prsesumpserunt etc.

Ños igitur hujusmodi abusus omnino tollere ac dicti Ordinis commoditatibus et propa-

gationi, quantum cum Domino possumus, prospicere cupientes etc. (ut supra).

Datum Romas, apud S, Petrum, sub annulo Piscatoris, die 6 Junii 1605, Pontificatus

nostri anno primo. (Bulário Romano de Gocquelines, Constitución 2).

QUE LOS DOCTRINEROS DE INDIOS NO SUFRAN OTRO EXAMEN. SI PASAREN A OTRA

DOCTRINA FUERA DEL OBISPADO.

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, Jlpiscopis, seu dilectis Filiis eorum ofíicialibus

in Indiis Occidentalibus del Perú.

Paulus Papa V.

Venerabiles Fratres et dilecti Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Provisionis nostrae debet provenire subsidio, ut jus suum -unicuique conservetur. Proinde

Nos tenorem quarumdam Litterarum vobis directarum iu forma Brevis fel. rec. Clementis

VIII, Prsedecessoris nostri, in Secretaria ejusdem domestica repertum, ex minuta originali

de verbo ad verbum transcribi et pr^esentibus adnotari fecimus, pro eo quod hujusmodi

tenore Religiosi Societatis Jesu in partibus Indiarum indigere nobis significaverint, qui

quidem tenor talis est, videlicet, a tergo. « Venerabilibus Fratribus, Archiepiscopis et Epis-

copis, seu dilectis Filiis, eorum officialibus in Indiis Occidentalibus del Perú. » Intus vero.

« Clemens Papa VIII : Venerabilibus Fratribus seu dilectis Filiis, salutem et Apostolicam

Benedictionem. Alias, sicut accepiraus fel. rec. Pius Papa V, Prsedecessor noster supplica-

tionibus Charissimi in Christo Filii nostri, tune sui, Philippi, Hispaniarum Regis Catholici,

qui et Indiarum Rex existit, in partem inclinatus, ómnibus et singulis Religiosis quorum-

cumque etiam Mendicantium Ordinum in partibus Indiarum et in eorumdem Ordinum
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Monasteriis, vel de illorum Siiperiorum licentia assignatis et assignandis, officium Parochi,

matrimonia celebrando et sacramenta Ecclesiastica ministrando, prout eatenus consueverant,

dummodo ipsi in reliquis solemnitatibus Concilii Tridentini decreta observaverint, examine

et licentia minime requisita libere et licite exercere valeant, licentiam concessit, prout in

ejusdem Pii Prsedecessoris nostri Litteris plenius continetnr. Nos Eeligiosis Societatis Jesu

in partibus prsedictis Indiarum, in vinea Domini laborantibus, quos uberes fructus proferre

accepimus, specialem gratiam faceré volentes ac Litteras prsedictas, quarum tenorem prse-

sentibus pro expressis haber! volumus, ad eos extendentes; quod Eeligiosi, qui semel habue-

rint licentiam a quovis Ordinario illius Regni ad ministranda Indis sacramenta, non iiídigeant

alia licentia, quandociimque Provincialis eos permutaverit, si expediré videretur, ad aliam

doctrinam de illis, qua3 a ministris dicti Regis assignatse simt pro Eeligiosis dictae Societatis

;

vobis propterea et vestrum cuilibet in virtnte sanctse obedientise inhibemus et prsecipimus,

ne Eeligiosos dictae Societatis isthic degentes, ad obtinendam approbationem, cum de doctrina

ad doctrinam migrant, de cajtero contra tenorem hujusmodi Pii V, Prsedecessoris Litteraruní

compellatis. Non obstantibus quibüsvis constitutionibus etc. Datum Eomae, apud S. Petrum,

sub annulo Piscatoris, die 2 Januarii 1597, Pontificatus nostri anno quinto. » Cseterum ut

earumdem Litterarum tenor sic insertus omnimodam rei seu facti certitudinem faciat, aucto-

ritate Apostólica decernimus, ut ilíud ídem robur, eamdemque vim et eumdem vigorem

dictus tenor in ómnibus et per omnia habeat, quse haberent originales Litterse prsedictae, ac

eadem prorsus eidem tenori iides adhibeatur quandocumque et ubicumque, sive in judicio

sive alibi, ubi fuerit exhibitus vel óstensus, ac illi pariter stetur, sicut eisdem Litteris

originalibus staretur, si forent exhibitse vel ostensse. Per hoc atitem nuUum jus cuiquam de

novoadquiri volumus, sed antiquum solupimodo conservari. Datum Eomse, apud S. Marcum,

sub annulo Piscatoris, die 21 Junii 1808, Pontificatus nostri anno quarto. (Del archivo

Nacional de Lima. Legajo 1186).

RESUMEN DE LAS LETRAS ANTERIORES.

En otro tiempo S. Pió V, de l'eliz recuerdo, inclinado á las súplicas de Felipe II, Rey de España,

concedió licencia a todos y cado uno de los Religiosos existentes en las Indias, de cualquiera Orden

que fuesen, aun de los Mendica:ntes, que viviesen en sus Conventos, ó que por obediencia de los

Superiores estuviesen designados para las Doctrinas de los Indios, ó en adelante se designasen,